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BÁO CÁO 
kết quả công tác xây dựng Đảng tháng 01 năm 2024 

và nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 
----- 

Thực hiện Quy định số 08-QĐi/ĐUK ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban 
Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình về thực hiện chế độ 
thông tin, báo cáo; căn cứ kết quả thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành 
Đảng bộ tháng 12/2023, Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình báo cáo kết quả 
lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng tháng 01/2024 
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy 

Ngày 23/01/2024, Đảng ủy trường tổ chức hội nghị kiểm điểm việc lãnh 
đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng tháng 
01/2024, xây dựng Nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 
02/20241. 

Trong tháng 01/2024, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy trường, về 
cơ bản, công tác tổ chức cán bộ; tuyển sinh, đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên; 
quản lý khoa học công nghệ và đối ngoại; thanh tra, pháp chế; đảm bảo chất 
lượng giáo dục; tài chính và cơ sở vật chất đã hoàn thành tốt các nội dung đã 
đề ra trong Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tháng 12/2023. Cụ thể: 

Về công tác tổ chức cán bộ, Đảng ủy chỉ đạo Nhà trường xây dựng Đề án 
sắp xếp lại các đơn vị thuộc Trường trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Hoàn 
thiện Đề án vị trí việc làm tại Trường Đại học Quảng Bình trình Hội đồng 
trường. Điều chuyển viên chức trong nội bộ phù hợp với nhiệm vụ và tình hình 
của Nhà trường. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng Khối Thi đua các 
trường chuyên nghiệp năm 2023 theo kế hoạch. Ban hành kế hoạch, tổ chức 
các hoạt động chào năm mới, đón Tết Nguyên đán, mừng Xuân Giáp Thìn 
2024 trong viên chức và người lao động. 

                                                 
1 Nghị quyết số 22-NQ/ĐU ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình. 
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Công tác tuyển sinh năm 2023 thực hiện theo đúng kế hoạch của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo. Đã Hoàn thiện hệ thống CSDL, báo cáo tổng kết công tác 
tuyển sinh đại học năm 2023 đúng thời gian quy định. Rà soát các điều kiện 
đảm bảo và khảo sát nhu cầu phục vụ, xây dựng Đề án tuyển sinh năm 2024. 
Đề nghị thẩm định hồ sơ mở ngành sư phạm: Lịch sử và Địa lý, Tiếng Anh. 

Về công tác đào tạo, triển khai dạy và học văn hóa Học kỳ 2, năm học 
2023 - 2024 cho sinh viên khóa 61, 62, 63 đúng kế hoạch. Tổ chức thi kết thúc 
học phần học kỳ I và ban hành Thời khóa biểu Học kỳ 2 khóa 65. Triển khai 
công tác thực tập sư phạm, thực tập tốt nghiệp cho sinh viên cuối khóa; chuẩn 
bị hồ sơ, liên hệ với các cơ sở thực tập, chuẩn bị các điều kiện để sinh viên về 
cơ sở thực tập sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán. Triển khai nhiệm vụ, hướng dẫn 
sinh viên cuối khóa làm đồ án, khóa luận tốt nghiệp năm học 2023 - 2024. 

Về công tác bồi dưỡng thường xuyên, nắm bắt tình hình, nhu cầu bồi 
dưỡng giáo viên dạy môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí ở các tỉnh lân 
cận để tuyển sinh, mở lớp. Tiếp tục quản lý, giảng dạy có chất lượng các lớp 
bồi dưỡng giáo viên THCS dạy môn Khoa học tự nhiên, Toán, Ngữ văn và 
môn tiếng Anh tại các huyện, thị xã trong tỉnh. 

Về công tác quản lý khoa học công nghệ, tiếp tục theo dõi tiến độ thực 
hiện các nhiệm vụ, đề tài KHCN các cấp năm 2024. Trình UBND tỉnh, Sở 
Thông tin và Truyền thông đề xuất kinh phí chuyển đổi số cho Tạp chí Khoa 
học và Công nghệ năm 2024. 

Về hoạt động đối ngoại, quản lý, giảng dạy có chất lượng các lớp dự bị 
tiếng Việt cho Lưu học sinh Lào. Hoàn thành thủ tục cho giảng viên tham gia 
giảng dạy tại Trường Đại học Mykolas Romeris, Litva. Tiếp tục thực hiện các 
hoạt động của Dự án HARMONY, chương trình Erasmus+ theo kế hoạch. 

Về công tác đảm bảo chất lượng giáo dục, rà soát cập nhật nội dung dữ 
liệu hoạt động nghiên cứu khoa học và đối ngoại trên Phần mềm quản lý 
CSDL theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổng hợp kết quả hoạt động 
bảo đảm chất lượng 06 tháng cuối năm 2023, triển khai hoạt động bảo đảm 
chất lượng 06 tháng đầu năm 2024. Đôn đốc việc thực hiện khuyến nghị sau 
đánh giá ngoài Chương trình đào tạo; công tác tự đánh giá 06 chương trình đào 
tạo theo kế hoạch bảo đảm chất lượng năm học 2023 - 2024. Tiếp tục hoàn 
chỉnh báo cáo tự đánh giá CSGD và chuẩn bị báo cáo Cục Quản lý chất lượng, 
Bộ Giáo dục và Đào tạo đúng gian quy định. 

Triển khai công tác lấy ý kiến sinh viên khóa 65 về hoạt động giảng dạy 
học kỳ I năm học 2023 - 2024 và tiếp tục công tác lấy ý kiến sinh viên khóa 
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62, 63, 64. Tiếp tục thực hiện công tác ba công khai năm học 2023 - 2024 theo 
kế hoạch. 

Công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ, phòng chống tham nhũng, tiếp công 
dân được thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch. Tiến hành thanh tra công tác 
tuyển sinh năm 2023 đối với Hội đồng tuyển sinh theo kế hoạch. Tổ chức kiểm 
tra thi kết thúc học phần Học kỳ I năm học 2023 - 2024 đối với khóa 65. Báo 
cáo kết quả kiểm tra thi kết thúc học phần Học kỳ I năm học 2023 - 2024. 
Tăng cường kiểm tra nền nếp dạy học tại giảng đường, phối hợp kiểm tra việc 
thực hiện thời giờ làm việc của đội ngũ viên chức hành chính tại các đơn vị 
trước dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Ban hành Kế hoạch công tác 
phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân năm 2024 và triển khai công tác 
phòng, chống tham nhũng, tiếp công định kỳ, thường xuyên theo kế hoạch. 

Triển khai thực hiện công tác pháp chế, phổ biến giáo dục pháp luật và 
công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm học 2023 - 2024 theo hướng 
dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp 
luật tỉnh Quảng Bình. Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật năm 2024. Hướng dẫn nội dung trọng tâm tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật tháng 01/2024 theo hướng dẫn của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp 
luật tỉnh Quảng Bình.  

Về công tác quản lý sinh viên, Tổ chức xét điểm rèn luyện cho sinh viên 
các khóa 62, 63 và 64. Hoàn thành hồ sơ học bổng Hessen cho sinh viên và 
báo cáo tình hình việc làm cựu sinh viên tốt nghiệp năm 2022. Tổ chức Hội 
nghị dân chủ sinh viên cấp trường và Hội nghị an ninh trật tự trường học năm 
học 2023 - 2024. Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày truyền 
thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 
09/01/2024). Tuyên truyền, tổ chức cho sinh viên các lớp ký cam kết về an 
toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ … trong dịp Tết Nguyên 
đán, Xuân Giáp Thìn 2024. Triển khai các hoạt động hỗ và trao quà Tết cho 
sinh viên có hoàn cảnh khó khăn. 

Về công tác tài chính, thực hiện nghiêm túc chế độ tài chính, đảm bảo 
kinh phí cho các hoạt động của Nhà trường. Thực hiện chế độ kế toán, tài 
chính và thanh toán kinh phí giảng dạy cho giảng viên, các đơn vị liên kết 
đúng quy định của pháp luật, theo dự toán. Chuẩn bị kinh phí đảm bảo cho các 
hoạt động của Nhà trường, đặc biệt là tiền lương, chế độ, chính sách cho viên 
chức dịp Tiết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Thực hiện quyết toán tài chính năm 
2023 theo quy định. 

Cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ tốt cho các hoạt động của Nhà trường. 
Quản lý, theo dõi quá trình thi công gói thầu Xây lắp và cung cấp thiết bị công 
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trình Xây dựng Ký túc xá sinh viên Campuchia, Lào tại Trường Đại học 
Quảng Bình. Báo cáo kinh tế kỹ thuật đề nghị Sở Xây dựng thẩm định, trình 
UBND tỉnh phê duyệt, bố trí vốn sửa chữa Giảng đường A1. 

Công tác quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trong Nhà trường 
được giữ vững. Nhà trường tổ chức trực bảo vệ tốt cơ sở vật chất, con người 
trong dịp Tết Dương lịch 2024. 

2. Công tác xây dựng Đảng 

2.1. Công tác chính trị tư tưởng 

Lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác chính trị, tư tưởng trong toàn thể Đảng 
bộ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết 
luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy 
mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-
KL/TW của Bộ chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chuyên đề năm 2024 
theo hướng dẫn của cấp ủy Đảng cấp trên. 

Tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 
theo nội dung Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình. 

Tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV theo Công văn số 
247-CV/BTGĐUK ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Ban Tuyên Giáo Đảng ủy 
Khối các cơ quan tỉnh; kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Đại tướng 
Nguyễn Chí Thanh theo Hướng dẫn số 125-HD/BTGTW ngày 08 tháng 12 
năm 2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương.  

2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng 

Đảng ủy tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng 
năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. Ban hành Chương trình công tác 
trọng tâm công tác năm 2024; Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính 
trị, công tác xây dựng Đảng năm 2024; Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm 
vụ quốc phòng, an ninh năm 2024; Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024; Kế 
hoạch phát triển đảng viên và đăng ký thi đua năm 2024. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22 tháng 
10 năm 2018 của Bộ Chính trị khóa XII “về bảo vệ nền tảng tư tưởng của 
Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình 
mới”. 
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Đảng ủy công nhận cảm tình Đảng cho 08 quần chúng, đồng ý cho 02 
quần chúng ưu tú làm hồ sơ kết nạp Đảng và ban hành Nghị quyết đề nghị kết 
nạp Đảng cho 02 quần chúng ưu tú. 

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy hoàn thành báo cáo tổng kết công tác 
kiểm tra, giám sát năm 2023; triển khai công tác kiểm tra, giám sát Quý I năm 
2024 theo kế hoạch. 

2.4. Công tác dân vận và lãnh đạo các tổ chức đoàn thể 

Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động 
và hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra trong nghị quyết tháng 12/2023. 

Lãnh đạo, chỉ đạo Công đoàn trường triển khai các hoạt động theo kế 
hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Bình. Tổ chức Hội nghị tổng kết 
hoạt động Công đoàn năm 2023 và Chương trình “Tết Sum vầy” để chăm lo 
người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán 2024. Động 
viên viên chức, người lao động đón Tết Nguyên đán, mừng Xuân Giáp Thìn 
2024 vui tươi, an toàn. 

Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trường thực hiện kế hoạch công tác 
Đoàn và phong trào thanh niên của Tỉnh Đoàn, Trung ương Hội sinh viên. Tổ 
chức Chương trình “Tình nguyện mùa đông năm 2023, Xuân tình nguyện năm 
2024” theo kế hoạch. Tổ chức các hoạt động chào mừng 74 năm Ngày truyền 
thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 
09/01/2024) và trao giải thưởng Sao Tháng giêng, Sinh viên 5 tốt. Xây dựng 
Công trình Thanh niên trước Nhà D, Trường Đại học Quảng Bình. 

Hội Chữ thập đỏ trường triển khai các hoạt động theo kế hoạch của Hội 
Chữ thập đỏ tỉnh; triển khai Chương trình “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 2024 
cho hội viên là viên chức và sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2024 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy 

1.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị 

a) Công tác tổ chức cán bộ  

Hoàn thiện Đề án sắp xếp các đơn vị thuộc Trường trình các cấp có thẩm 
quyền phê duyệt. Ban hành Bộ Tiêu chí xét viên chức hưởng lương từ nguồn 
ngân sách Nhà nước cấp; thực hiện tạm hoãn hợp đồng làm việc đối với một số 
viên chức đúng quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng viên chức, dân 
chủ, công khai, minh bạch. Điều chuyển viên chức trong nội bộ theo yêu cầu 
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nhiệm vụ, phù hợp với tình hình hiện tại của Nhà trường. Tổ chức các hoạt 
động đón Tết Nguyên đán, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 an toàn, vui tươi và 
tiết kiệm. 

b) Công tác tuyển sinh, đào tạo và bồi dưỡng thường xuyên 

Ban hành kế hoạch tuyển sinh năm 2024; tăng cường công tác truyền 
thông tuyển sinh hệ chính quy năm 2024 và tiếp tục thu nhận hồ sơ tuyển sinh 
hệ liên thông. Tổ chức, quản lý và giảng dạy có chất lượng; tổ chức thi giữa kỳ 
II năm học 2023 - 2024 đúng quy chế. Tổ chức cho các Đoàn sinh viên thực 
tập tốt nghiệp và thực tập sư phạm về cơ sở thực tập chu đáo. 

Về giáo dục thường xuyên, tiếp tục quản lý, giảng dạy có chất lượng các 
lớp bồi dưỡng giáo viên THCS dạy môn Khoa học tự nhiên. Tổ chức các lớp 
bồi dưỡng giáo viên THCS dạy môn Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh tại các 
huyện, thị xã trong tỉnh. Nắm bắt tình hình, nhu cầu bồi dưỡng giáo viên dạy 
môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý ở các tỉnh lân cận để tuyển sinh, mở 
lớp. 

c) Công tác quản lý khoa học công nghệ và đối ngoại 

Tiếp tục theo dõi tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, đề tài KHCN các cấp 
năm 2024. Quản lý, giảng dạy có chất lượng các lớp dự bị tiếng Việt cho Lưu 
học sinh Lào. Hoàn thành thủ tục cho giảng viên tham gia giảng dạy tại 
Trường Đại học Mykolas Romeris, Litva. Tiếp tục thực hiện các hoạt động của 
Dự án HARMONY, chương trình Erasmus+ theo kế hoạch. 

d) Công tác bảo đảm chất lượng giáo dục 

Rà soát, cập nhật nội dung dữ liệu hoạt động nghiên cứu khoa học và đối 
ngoại trên Phần mềm quản lý CSDL theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
Thành lập Hội đồng Đảm bảo chất lượng giáo dục của Trường và các đơn vị 
năm 2024. 

Hướng dẫn, theo dõi công tác khuyến nghị sau đánh giá ngoài CTĐT theo 
Kế hoạch số 1395/KH-ĐHQB và Công văn số 115/ĐHQB-TTĐBCLGD của 
Trường Đại học Quảng Bình. Tiếp tục đôn đốc công tác tự đánh giá 06 CTĐT 
theo kế hoạch bảo đảm chất lượng năm học 2023 - 2024. Hoàn thành Báo cáo 
tự đánh giá CSGD báo cáo Cục Quản lý chất lượng, Bộ Bộ Giáo dục và Đào 
tạo đúng thời hạn. 

Tổng hợp kết quả và báo cáo công tác lấy ý kiến sinh viên về hoạt động 
giảng dạy học kỳ I, năm học 2023 - 2024. Tiếp tục triển khai công tác ba công 
khai năm học 2023 - 2024 theo kế hoạch. 

đ) Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, tiếp công dân và công 
tác pháp chế 
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Tiến hành thanh tra công tác tuyển sinh năm 2023 đối với Hội đồng tuyển 
sinh theo kế hoạch. Kiểm tra nền nếp dạy học tại giảng đường, phối hợp kiểm 
tra việc thực hiện thời giờ làm việc của đội ngũ viên chức hành chính tại các 
đơn vị sau dịp Tết Nguyên đán 2024; báo cáo kết quả kiểm tra thi kết thúc học 
phần Học kỳ I, năm học 2023 - 2024. Triển khai công tác phòng, chống tham 
nhũng, tiếp công dân định kỳ, thường xuyên theo kế hoạch. 

Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; 
hướng dẫn nội dung trọng tâm tuyên truyền, phổ biến pháp luật tháng 02/2024. 

e) Công tác quản lý sinh viên 

Ban hành Quyết định công nhận điểm rèn luyện cho sinh viên các khoá 
62, 63, 64 và tổ chức xét điểm rèn luyện cho sinh viên khoá 65; xét trợ cấp xã 
hội, học bổng khuyến khích học tập cho sinh viên; xác nhận ưu đãi, vay vốn, 
… cho sinh viên đúng quy định. Tiến hành kiểm tra nền nếp giảng đường trước 
và sau khi sinh viên nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Giao Phòng Chính 
trị và Quản lý sinh viên phối hợp với Phòng Khoa học công nghệ và Đối ngoại 
quản lý Lưu học sinh Lào nhân dịp Tết cổ truyền Việt Nam. 

g) Công tác tài chính và cơ sở vật chất 

Đối chiếu kinh phí thực hiện năm 2023 theo niên độ tài chính. Chi trả hỗ 
trợ sinh hoạt phí Học kỳ I, năm học 2023 - 2024 cho sinh viên các ngành sư 
phạm khóa 65 theo quy định tại Nghị định 116/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 
Chuẩn bị kinh phí đảm bảo cho các hoạt động của Nhà trường, đặc biệt là tiền 
lương, chế độ, chính sách cho viên chức dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.  

Bảo đảm cơ sở vật chất cho các hoạt động của Nhà trường. Tiếp tục quản 
lý theo dõi quá trình thi công gói thầu Xây lắp và cung cấp thiết bị công trình 
Xây dựng Ký túc xá sinh viên Campuchia, Lào tại Trường Đại học Quảng 
Bình. Báo cáo kinh tế kỹ thuật đề nghị Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND 
tỉnh phê duyệt, bố trí vốn sửa chữa Giảng đường A1.  

h) Hoạt động của các Trung tâm  

Tổ chức biên tập cơ sở dữ liệu số nội sinh, ngoại sinh; xử lý, phân loại, 
đính chính tài liệu; tuyên truyền, giới thiệu tài liệu mới và phục vụ bạn đọc 
theo quy định. 

Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học tiếp tục tuyển sinh các lớp tiếng Anh tăng 
cường B1, A2, chứng chỉ Ứng dụng CNTT cơ bản, tiếng Hàn giao tiếp cơ bản, 
tiếng Trung cơ bản, tiếng Anh giao tiếp và ôn luyện IELTS. Quản lý, tổ chức 
giảng dạy có chất lượng các lớp tiếng Anh B1, A2, tiếng Anh giao tiếp; tổ 
chức thi, xét công nhận hoàn thành chương trình và cấp Chứng chỉ các lớp 
Ứng dụng CNTT cơ bản đúng quy định. 

1.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh 
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Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác quốc phòng, an ninh, trật tự và an toàn 
xã hội trong Nhà trường. Lập kế hoạch, tổ chức trực bảo vệ cơ quan trong dịp 
nghỉ Tết Nguyên đán, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 chu đáo, đảm bảo an toàn 
về con người và cơ sở vật chất. 

2. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng 

2.1. Công tác chính trị tư tưởng 

Lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác chính trị, tư tưởng trong toàn thể Đảng 
bộ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết 
luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy 
mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-
KL/TW của Bộ chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chuyên đề năm 2024 
theo hướng dẫn của cấp ủy Đảng cấp trên. 

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày 
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); kỷ niệm 45 
năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/02/1979 - 
17/02/2024). 

Tiếp tục triển khai thực hiện có chất lượng đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 
420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình, 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi và 
35 năm Ngày tái lập tỉnh theo Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 08 tháng 11 năm 
2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Hướng dẫn số 55-HD/BTGTU ngày 10 
tháng 11 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

2.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng 

Ban hành kế hoạch, triển khai công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy 
các chi bộ trực thuộc Đảng bộ trường nhiệm kỳ 2022 - 2025, 2025 - 2027; 
Đảng ủy trường nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2025 - 2030. 

Xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2011 - 2025) 
và báo cáo tổng kết 05 năm xây dựng Đảng (2020 - 2025) theo Kế hoạch số 
135-KH/TU, ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22 tháng 
10 năm 2018 của Bộ Chính trị khóa XII “về bảo vệ nền tảng tư tưởng của 
Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình 
mới”, nhất là giai đoạn giáp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy hoàn thành Kế hoạch kiểm tra, giám 
sát năm 2024 và triển khai công tác kiểm tra, giám sát Quý I năm 2024 theo kế 
hoạch. 
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2.5. Công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể 

Lãnh đạo, chỉ đạo Công đoàn trường triển khai các hoạt động theo kế 
hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Bình. Tổ chức Chương trình “Tết 
Sum vầy” để chăm lo người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết 
Nguyên đán 2024. Động viên viên chức, người lao động đón Tết Nguyên đán, 
mừng Xuân Giáp Thìn 2024 vui tươi, an toàn. 

Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trường thực hiện kế hoạch công tác 
Đoàn và phong trào thanh niên của Tỉnh Đoàn, Trung ương Hội sinh viên. 
Chuẩn bị các điều kiện, nguồn lực để tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên 
năm 2024. Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên kỷ niệm 94 năm 
ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Tuyên 
truyền về việc cấm sử dụng pháo nổ, đảm bảo ANTT và an toàn giao thông 
trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

Hội Chữ thập đỏ trường triển khai các hoạt động theo kế hoạch của Hội 
Chữ thập đỏ tỉnh. Triển khai Lễ hội Xuân Hồng năm 2024 theo kế hoạch của 
Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Bình và tiếp tục thực hiện Phong trào “Tết Nhân 
ái - Xuân Giáp Thìn năm 2024” cho hội viên. 

2.6. Nghiệp vụ công tác Đảng và phát triển đảng viên 

Hoàn thành hồ sơ đánh giá và kểm điểm, xếp loại chất lượng tập thể, cá 
nhân năm 2023 đưa vào lưu trữ; tiếp tục cập nhật, bổ sung hồ sơ đảng viên; thu 
nộp đảng phí tháng 02/2024 đúng quy định. 

Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ trường hoàn thành thu nộp đảng phí tháng 
12/2023 và quyết toán đảng phí năm 2023 theo quy định. Tiếp tục làm tốt công 
tác theo dõi, giúp đỡ và bồi dưỡng quần chúng để giới thiệu đề nghị kết nạp 
vào Đảng, nhất là quần chúng ưu tú trong lực lượng sinh viên. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng tháng 01 năm 2024 
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024, Đảng ủy Trường Đại học Quảng 
Bình báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình 
được biết để theo dõi, lãnh đạo và chỉ đạo./. 

Nơi nhận:   T/M ĐẢNG ỦY 
- BTV Đảng ủy Khối (để báo cáo); BÍ THƯ 
- Ủy viên BCH Đảng bộ; 
- Lưu: VP Đảng ủy.  (Đã ký) 
 
 
 
 Nguyễn Đức Vượng 


